
 

PROJEKTS 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Valmieras novada pašvaldības domes 2024.gada ___._________ saistošajiem noteikumiem 
Nr.__ 

“Grozījumi Valmieras novada pašvaldības domes 2021.gada 25.novembra saistošajos 
noteikumos Nr.19 “Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība 

Valmieras novadā”” 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa 

Skaidrojums  

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

Ar saistošajiem noteikumiem “Grozījumi Valmieras novada 
pašvaldības domes 2021.gada 25.novembra saistošajos noteikumos 
Nr.19 “Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība 
Valmieras novadā”” tiek grozīts saistošo noteikumu punkts, ar kuru 
mainīts šo noteikumu izpratnē minētais termins “piekritīgā zeme lauku 
teritorijā”. Sakarā ar to, ka Pašvaldībā tiek nodrošināta pieeja datiem 
par personu invaliditātes termiņu pagarināšanu, precizēts noteikumu 
29.4.punkts. Savukārt, ar grozījumiem tiek paplašināti izņēmumu 
gadījumi, kuriem nepiešķir nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumus, attiecīgi papildinot saistošos noteikumus ar 
35.4.punktu. 

2. Fiskālā ietekme 
uz pašvaldības 
budžetu  

Ietekmi uz Pašvaldības budžetu šobrīd nav iespējams noteikt precīzi, 
bet secināms, ka budžeta ienākumi par nekustamā īpašuma nodokli 
varētu samazināties. 
Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs Pašvaldībai pieejamos 
resursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu izveide 
vai esošo institūciju kompetences paplašināšana, lai nodrošinātu 
saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju 
veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā 
regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci  

Saistošo noteikumu ietekmju vērtējums: 
- sociālā ietekme – sakarā ar termina “piekritīgā zeme lauku apvidos” 

grozījumiem nekustamā īpašuma nodokļa par piekritīgo zemi 
atvieglojumu apmērs pozitīvi ietekmēs atvieglojumu saņēmēju loku. 
Savukārt, paplašinot izņēmumu gadījumus, kuriem nepiešķir 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus, tiks samazināta 
nevienlīdzība starp personām, kuras būvniecībā pārsniedz 
normatīvajos aktos noteikto kopējo būvdarbu veikšanas ilgumu, un 
personām, kuras ievēro normatīvajos aktos noteikto. 

- ietekme uz vidi – nav ietekmes. 
- ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav ietekmes. 
- ietekme uz uzņēmējdarbības vidi – nav ietekmes. 
- ietekme uz konkurenci – nav ietekmes. 

 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un 
to izmaksām  

Neietekmē. 

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

Neietekmē. 

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildē iesaistītas Valmieras novada Centrālās 
pārvaldes struktūrvienības – Dokumentu pārvaldības un klientu 
apkalpošanas centrs un Finanšu un ekonomikas nodaļa. 



7. Prasību un 
izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana  

Saistošo noteikumu grozījumi nerada papildus izmaksas. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām 
un institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts tika publicēts Pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē: www.valmierasnovads.lv, sadaļā “Sabiedrība” - 
“Sabiedrības līdzdalība” - “Publiskās apspriešanas” - “Saistošo 
noteikumu publiskās apspriešanas” laika periodā no 22.11.2024. līdz 
06.12.2024. Par saistošo noteikumu projektu [tiks papildināts]. 

 
 
 
 

http://www.valmierasnovads.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/

